<sup>1</sup> Justus Lipsius (Joest Lips), 1547—1606, philologue, connaisseur des littératures classiques, recteur de l'Université de Leyde pendant la période qui nous intéresse. Théologien catholique, il adopta plus tard le luthérianisme et professa même aux universités protestantes. En 1591 toutefois « ad pontificos defecisse, sed id parum ad detrimentum reipublicae » comme écrit Charles de Žerotín le 14 septembre 1591 dans sa lettre à W. Zindelinus (F. Dvorský, No 14). L'œuvre principale de Lipsius es le livre « De constantia ». Il avait beaucoup d'estime pour Charles de Žerotín: « Placuit mihi illud ingenium et pro nobili sic satis eruditum... » écrit-il en 1587 dans sa lettre à J. G. Leslius. Voir à son sujet L. van der Essen — H. F. Bouchery, Waarom Justus Lipsius gevierd?, Gand 1949, MKVAW 8, 1949, ou encore H. Schneppen, Niederländische Universitäten und deutsches Geistleben, Münster 1964.

appareat. Abrupit nihilominus id verecundiae vinclum et haec paucula expressit amor meus erga te, qui etsi semper antea fuit maximus, tamen abs quo te vidi et cognovi proprius, tantus illi accessit cumulus, ut jam nihil vel addi vel adjici possit amplius. Totum enim me possedisti, mi Lipsi, totum mancipasti tum exteriori illa fronte, quae semper tibi blanda et comis erga omnes, tum intimis illis ingenii atque iudicij dotibus, quas in te omnes tui colimus pariter et admiramur. Ac de his quidem praestabit me silere, ne infantia mea detrahatur aliquid tuis laudibus. De illa vero non possum sine mea labe et vereor, ne ingratitudinis crimen mihi subeundum esset, si silentio praeterirem, id quod plena voce tum ad alios tum imprimis ad te testari me et decet et oportet. Qui enim taceam tam promptam humanitatem tuam erga me? tam prolixam benevolentiam? tam ampla amoris indicia? tam denique propensa studia et officia? quae omnia expertum me esse scio non meritum. Rapis me in amorem tui, quoties ista apud me recolo et incendis desiderium revisendi te, ita ut iam hoc ipso momento gestiam tecum esse et refocillare hunc ardorem tuo adspectu et alloquis. Sed quandoquidem sors mea minus hac in re mihi aequa et clemens id vetat atque non solum abesse a te jubet, sed longius etiam avocat, suppleat meas vices haec rudis quidem et inulta epistola, sed testis veri et sinceri affectus, quem ex ipsis cordis penetralibus depromptum ei inserui atque ad te deferre iussi. Eam igitur solita comitate excipe atque permitte, ut locum aliquem apud te habeat, non suo nomine, sed scriptoris, qui te merito amat et colit a teque redamari unice cupit et exoptat. Sed est, quod te paucis velim. Accepi here literas Haga vestra ab amico meo P. Brederodio,<sup>2</sup> quibus lectis intellexi, quosdam ex ordinibus graviter apud eum conquestos, de nescio qua epistola, qua me criminari illos et conviciis petere aiunt quaeque non alio spectet, quam ut plebeculam furentem et sponte sua in pejus ruentem ad seditionem et turbas excitet magis et animet.<sup>3</sup> Crimen profecto non sine discrimine famae meae, si vere posset objici. At quia falso, despicio id magis, quam detestor. Video enim satum et natum ex improbitate et dementia quorumdam, quorum fatum videtur esse, ut omnes omnium ordinum homines sibi infestos reddant et etiam amicissimos quosque a se abalienent. Quamvis autem parvi facio rem istam dignam suis autoribus, me indignam, tamen commoveor nonnihil vulgato proverbio, quod calumniari audacter iubet, eo quod semper aliquid adhaereat. Metuens itaque ne istiusmodi quid ad te pertigerit potius, quam irrepserit, nolui mihi ipse deesse, quominus calumniis malevolorum occurrerem et meam ipse causam apud te agerem. Nolo itaque te ignorare totum id, quod mihi criminis datur, tam falsum esse quam verum est solem illum lucere. Neque enim ego unquam tale scripsi aliquid neque in mentem venit, ut scriberem. Quo magis miror unde furiae istae? et in me quidem? Aiunt exemplar literarum Lugduni haberi. Unde id, non adsequor. Nihil me scripsisse memini in ea urbe, nihil accepisse literarum. Praeterea totum id tempus, quo ibi fui aut conveniendis amicis aut urbi lustrandae tribuisse scio, aliud nescio. Ex quibus facile apparet, quam varia et futilis accusatio ista, plena tetrae cuiusdam et lividae malevolentiae. Peto itaque a te et enixe peto, non equidem, ne ipse te isthuc abripi patiaris: